
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/FHCGV/2022
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de produtos para 
saúde (PPS) para atender à necessidade nas Unidades de Terapia Intensiva 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEH-
CGV por 12 (doze) meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.       
CAPA, ESTERIL, DESCARTÁVEL PARA TRANS-

DUTOR 4 X 23 CM. DEVERÁ APRESENTAR 
REGISTRO NA ANVISA

2700

ITENS CANCELADOS NO JULGAMENTO.

2.       

CAPA PARA EQUIPAMENTOS CIRÚRGICOS, 
DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADA EM 

PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, PEBD. 
DEVERÁ POSSUIR SISTEMNA DE FIXAÇÃO 

GARANTINDO QUE O PRODUTO PERMANEÇA 
IMOBILIZADO NO LOCAL DURANTE TODO 

MOMENTO DE USO TAMANHO APROXIMADO 80 
X 110CM OU 80 X 120CM

2000

3.       
TUBO DE APARELHO DE COAGULAÇÃO ATIVA-
DA COMPATIVEL COM APARELHO MARCA ADIB 

JATENE - KIT COM C/24 UNIDADES
370

4.       

MONOFILAMENTO DE AÇO NÃO ABSORVÍVEL, 
RESISTENTE À CORROSÃO, AO QUAL É FIXADA 

UMA AGULHA FIXA OU ROTATIVA (AXIAL). 
CORTE CURTO E AGULHAS DE PONTA ROMBA. 

TAMANHOS 2 - 0

150

5.       

MONOFILAMENTO DE AÇO NÃO ABSORVÍVEL, 
RESISTENTE À CORROSÃO, AO QUAL É FIXADA 

UMA AGULHA FIXA OU ROTATIVA (AXIAL). 
CORTE CURTO E AGULHAS DE PONTA ROMBA. 

TAMANHOS 3 - 0

150

6.       
FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO AZUL MO-
NOFILAMENTO 8-0, 45CM, C/ 2 AGULHAS 6MM 

3/8 CÍRC. CARDIOVASCULAR CILÍNDRICA
300

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/FHCGV/2022:
Belém/PA, 25 de janeiro de 2023.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 898719

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 10/2023
VALOR R$ 1.760,00(UM MIL E SETECENTOS E SESSENTA REAIS).
OBJETO: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral – Multidoses, para aten-
der a necessidade de 120 (cento e vinte) dias nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/01/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos:
01500100203 /0160100049/ 01659000061/
01659000069 e suas respectivas subfontes e
Superávits.
Plano Interno - PI 1040008288C
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: F CARDOSO & CIA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08
ANANINDEUA/PA – CEP: 67.033-030
TELEFONE: (91) 3182-0250/ (91) 3182-0394
E-MAIL: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 898609
DISPENSA Nº 10/2023

VALOR R$ 3.644,25 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO RE-
AIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).
OBJETO: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral – Multidoses, para aten-
der a necessidade de 120 (cento e vinte) dias nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/01/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos:
01500100203 /0160100049/ 01659000061/
01659000069 e suas respectivas subfontes e
Superávits.
Plano Interno - PI 1040008288C
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL

CONTRATADO:
NOME: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ENDEREÇO: PASSAGEM COMENDADOR PINHO - SACRAMENTA
BELÉM/PA – CEP: 66.083-200
TELEFONE: (91)3355-6701
E-MAIL: Paramed.1@hotmail.com
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 898610
DISPENSA Nº 11/2023

VALOR R$ 69.385,80(SESSENTA E NOVE MIL E TREZENTOS E OITENTA E 
CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS).
OBJETO: Aquisição emergencial de PPS, para atender a necessidade da 
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FPHCGV) e Clínica 
Monteiro Leite no período de 90 dias.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 23/01/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Natureza da Despesa339030
Fonte de Recursos01500100203 /0160100049/ 01659000061/01659000069 
e suas respectivas subfontese superávits
Plano Interno - PI1040008288
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: F CARDOSO & CIA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08
ANANINDEUA/PA – CEP: 67.033-030
TELEFONE: (91) 3182-0250/ (91) 3182-0394
E-MAIL: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 898744

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 384/2022- FPEHCGV, 
tem como objeto a contratação de empresa especializada em serviço de 
locação de equipamentos tipo central de ar comprimido e vácuo, com back
-up, com capacidade de produção mínima de 30.000 m³ mês e analisador 
para monitorar, de forma contínua, o ponto de orvalho; revitalização da 
área física para sua instalação; manutenção preventiva e corretiva com 
desinfecção das redes e dos 341 pontos de vácuo e ar comprimido para 
atender a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria 
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01500700203, 01659000069, 01601000049 e seus 
respectivos superávits
Natureza da Despesa: 339039
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 384/2022 – ENGE-
NHARIA MÉDICA HOSPITALAR LTDA
Belém-PA, 25 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 898775
TERMO DE APOSTILAMENTO

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 01/2023- A.N. GARCIA 
DA SILVA-ME - FPEHCGV, tem como objeto Aquisição emergencial de insu-
mos e solução para limpeza e monitoramento do processo de limpeza de 
produtos para saúde (PPS) utilizados na Central de Material e Esterilização, 
com equipamentos em comodato, para atender as necessidades da FPEH-
CGV por um período de 90 dias.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria 
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049   
e  seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 339030,339092


